
令和３年８月２７日 

保護者 様 

鹿沼市立中央小学校長 大橋 久美子   
 

緊急事態宣言に伴う感染症防止対策の徹底について 
 

処暑の候、保護者の皆様におかれましては、学校教育活動へのご理解、ご協力をいただきありがとう

ございます。また、夏休みの安全な過ごし方についてご指導いただき感謝申し上げます。 

さて、８月２０日から９月１２日まで、新型コロナウイルス緊急事態宣言が発令されました。そこで、

子どもたちの健康と安全を守るために、学校での取組とご家庭へのお願いしたいことについてお知らせし

ます。趣旨をご理解いただき、ご協力をお願いいたします。 

なお、新型コロナウイルス感染症を理由にした児童等へのいじめや、偏見、差別などにつながるような

行為が起こらないように、これまで以上に人権に配慮した指導に力を入れてまいります。 
 

記 
 

１ 学校における感染防止対策について 

(1)１学期同様、毎朝、「けんこうかんさつシート」をもとに、一人一人の健康状態を確認します。 

(2) 換気の徹底、人との距離を置くよう配慮します。また、休み時間ごとに手洗いを行うように指 

導していきます。 

(3) 児童及び教職員のマスク着用を励行し、熱中症対策としてマスクをはずす際は、おしゃべりをせず、

咳エチケットの徹底をしていきます。 

(4) 教室移動の際は、おしゃべりをしない、少し離れる、静かに歩くことを指導していきます。また、 

全校生が一斉に集まる集会は行わず、必要に応じてリモートで行っていきます。 

(5) 給食においては、配膳前、配膳後の手洗い、消毒を徹底します。また、喫食中は、机を向かい合わせ 

にせず、会話はしないように指導します。咳エチケットを徹底するため、机上にハンカチを置き、す 

ぐに使用できるようにします。 

(5) 教室やトイレなど、多く児童が手を触れる場所(ドアノブ、スイッチ等)は、清掃時と放課後に職員が 

  消毒をします。また、共用の教材、教具を使用する際は、活動前と活動後の手洗いを徹底します。 
 

２ 感染防止対策における家庭での協力について 

(1) 家庭においても、手洗いや咳エチケット等、基本的な感染症対策をお願いします。 

(2) 登校の際、マスクの着用(熱中症対策としてマスクをはずす際は、おしゃべりをしない。咳エチケッ

トの遵守)、ハンカチの携行をお願いします。落とし物が多いので、必ず記名をお願いします。また、

予備のマスクがあれば、ランドセルに入れておいてください。 

(3) 児童の免疫力の向上のため、十分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食事を心がけてください。 

(4) 毎朝、検温を行い、健康状態をチェックして、「けんこうかんさつシート」への記入をお願いします。発熱

等の風邪症状がある場合は、自宅で休養させてください。また、同居の家族に風邪症状が見られる場合

も、登校は控えてください。なお、欠席の連絡については、班の人に連絡帳を渡すことはせずに電話で

お願いします。児童や家族に風邪の症状があり、保護者の判断で学校を休ませる場合には、「欠席」

扱いとはせず、「出席停止」扱い（インフルエンザ等と同様）となります。 

(5) 同居の家族がＰＣＲ検査を受けることになった場合は、陰性の結果が出るまでは自宅待機となりますの

でご承知おきください。 

(6) 児童やご家族等の健康状況についての相談は、下記までお願いします。 

    ＜栃木県電話相談窓口＞ コールセンター 0570-052-092(24時間対応 土日祝日も含む) 

＜鹿沼市の相談機関＞  県西健康福祉センター 健康対策課感染症予防 0289-62-6225 
 
３ その他 
 ・２学期の行事や日課などの変更については、改めてご連絡いたします。 

・不明な点や心配なことがありましたら、遠慮なく学校にご相談ください。 

学校☏ 62-5161 ( 休日や時間外の緊急な連絡先 ☏080-3577-5161 ） 


